83 neve, heu, sit tanti lacrimas vidisse furentis,  
 84 tristia cum falsus irrigat ora liquor,  
 85 ut tibi vel minimum jubeat nigrescere dentem,  
 86 siquis adhuc miserans vindicat ista deus !

## AD BINDUM

X2\_24 v.1 Ut moechos abigas, uxorem credis amato,  
 2 Binde, sacerdoti : creditur agna lupo.

## AD XANDRAM

X2\_25 v.1 Quis malus, heu, rumor nostras pervenit ad aures ?  
 2 Me miserum, nobis Di meliora velint !  
 3 Vera sed haec fama est : abiit mea cara puella ;  
 4 delicias nostras, invida Roma, rapis.  
 5 Heu, heu, quot nostrum rumpent suspiria pectus,  
 6 quot lacrimae ex oculis, flumina quanta cadent !  
 7 Vos eritis noctes testes et sidera nobis ;  
 8 audiet et gemitus candida luna meos  
 9 et caeli medium peragrans miserabitur ignes  
 10 saepe meos ; novit quid sit amare dea.  
 11 Eoque petens nonnumquam Aurora cubile  
 12 narrabit Phrygio tempora nostra viro ;  
 13 saepeque dum cano feret oscula grata marito,  
 14 cogetur nostris ingemuisse malis.  
 15 Hem cui desertus querar ? Hem quae numina poscam ?  
 16 Si prodis partes, saeve Cupido, meas,  
 17 nostrane perpetuis confides pectora telis,  
 18 semper et e nostro corde cruentus eris ?  
 19 Illa tuus numquam quid possit sentiet arcus,  
 20 nec tantum pharetram cernet iniqua semel ?  
 21 Heu durum quotiens gelida sub nocte cubile  
 22 vestibulum fecit mi, fera Xandra, tuum,  
 23 vel quis carminibus tua limina saepe rogavi  
 24 et foribus clausis oscula quanta dedi !  
 25 Hoc tenebrae norunt, hoc novit rimula, per quam  
 26 ad te pervenit vocula saepe mea.  
 27 Cantabam, posti, borea mihi membra rigeabant,  
 28 albebat cana penula nostra nive ;  
 29 seu pluviis poteram madidam vix tollere vestem  
 30 sive erat a glacie vitrea facta toga.  
 31 Te tamen interea tepidus, te lectus habebat,  
 32 auribus et surdis carmina nostra dabas.  
 33 Tu nostro in gemitu tam molles carpere somnos,  
 34 tu siccis oculis cernere nostra mala ?  
 35 Nec satis hoc fuerat, nimis ah nimis aspera Xandra,  
 36 nunc me, nunc patriam, saeva, relinquis humum.  
 37 Meque abitus comitem, crudelis, spernis amantem,  
 38 ultima qui tecum Bactra aditurus eram.  
 39 Sed sic jussit iter. Credan ? Te quis tamen egit  
 40 tam cito ? Non abitus, sed fuga, Xandra, tua est.  
 41 Heu, mora parva mihi solatia magna fuissent,  
 42 dum mea, me miserum, fata dolere docent.

43 Nunc reliquum in silvis, postquam me Xandra relinquis,  
 44 tempus agam ; silvas et juga summa colam.  
 45 Est nive brumali mons horridus - hunc tamen aestas  
 46 floribus et viridi candida fronde tegit -  
 47 unde per abruptos scopulos se spumeus Arnus  
 48 dejicit et rapido flumine frangit aquas ;  
 49 Arnus Etruscorum fluvium notissimus amnis,  
 50 qui radit patriae moenia parva meae.  
 51 His ego verticibus misero deceptus amore  
 52 tentabo flammam pellere corde malas.  
 53 Namque ibi Naiades grata testudine nymphas  
 54 mulcebo et Satyros ; rustica sacra canam.  
 55 Et Dryades nobis aderunt, laetissima turba,  
 56 quae montes et quae florea prata colunt.  
 57 Quarum aliae tensis aptabunt carmina nervis,  
 58 et modulis capient pectora nostra novis ;  
 59 pars variis numeris suspendet in aera saltus,  
 60 ad citharam tremulos ducere docta choros.  
 61 Nullaque non, nostros placide solata dolores,  
 62 mi caput in gremio ponet amica suum,  
 63 nec fastus totiens nobis jactabit amarus,  
 64 ut tu blanditiis facta superba meis.  
 65 Certatim interea sparsae per rura volucres  
 66 diffundent varios per nemus omne sonos.  
 67 Quas inter flammam Terei Philomena nefandas  
 68 dicet et ut pennas sumpserit ales Itys,  
 69 et cur puniceis spargat sua pectora signis  
 70 Procnes, cur natum raptet iniqua parens.  
 71 His ego, Xandra, tuos, nimis crudelis, amores  
 72 pensabo studiis - sic ego rura colam -  
 73 seu canibus tumidas agitabo ad retia capras,  
 74 et leporem imbellem per juga summa sequar.  
 75 Vos cari comites et tu, Florentia, celsis  
 76 aedibus et templis facta beata, vale !  
 77 Jamque juvat gravidas humeris aptare pharetras,  
 78 et caeca hirsutas fallere casse feras.  
 79 Sed quid ago infelix ? Quo me furor impius urget ?  
 80 Nil prodest nostris haec medicina malis.  
 81 Nullus amor, nulli pectus sanare labores  
 82 mi possunt : medio pectore Xandra sedet.  
 83 Illa mihi quondam teneram furata juventam  
 84 prima dedit leges imposuitque jugum.  
 85 Illi igitur seram fas sit servire senectam  
 86 principium fuerat, sic quoque finis erit.

## AD XANDRAM

X2\_26 v.1 Quo ruis hinc ? Ne Xandra dolos neu perfida fraudes  
 2 necte ! Licet fugias : te tamen usque sequar.  
 3 Te sequar extremae properantem ad litora Thyles,  
 4 aut qua decurrit Indus in Oceanum,  
 5 nedum Romanos cupias si visere colles  
 6 et Vaticani limina sacra Petri.  
 7 Arne Fluentinis pergratum flumen alumnis,  
 8 tuque mihi in primis, urbs memoranda, vale !

9 Te invitus linquo, fateor. Sed nigra puellae  
 10 lumina, sed dominae cycnea colla trahunt.  
 11 Hac ego non horam possem spirare relicta,  
 12 hac sine nec Darii ditia regna velim.  
 13 Hoc seu fata mihi dederint Parcaeque malignae  
 14 nascenti, seu nunc sic trahat asper amor,  
 15 Heu, latet. At quaecumque fuit, vis maxima certe est,  
 16 quam contra vires nil valuere meae.  
 17 Ergo sequar ! Sed vos, quis nondum perdita vitae  
 18 libertas proprio pectore tuta sedet,  
 19 expertus moneo : venturo obstate furori !  
 20 Capta semel nunquam corda furore vacant.

QUOD ROMA XANDRAM ADMIRETUR

X2\_27 v.1 Dives erat quondam formosis Roma puellis,  
 2 quarum nunc cineres ossaque cana tegit.  
 3 Errantemque suis vidit te, Cynthia, laeta  
 4 porticibus flavis spargere colla comis ;  
 5 vidit et, egregium cum Lesbia pulchra Catullum  
 6 ureret, et dixit : Lesbia pulchra mea est.  
 7 Vidit et arrisit, facies cum blanda Corinnae  
 8 sub juga Nasonem cogeret ire suum,  
 9 atque oculos Nemesis figentes corda Tibulli  
 10 vidit : erat vatis carmine nota sui.  
 11 At nuper Xandrae vidit cum lumina nostrae,  
 12 juravit nihil hac posse decere magis.

AD IOHANNEM ANTONIUM DE CARMINIBUS BURCHI

X2\_28 v.1 Plurima mitto tibi tonsoris carmina Burchi ;  
 2 haec lege. Sed quid tum ? Legeris inde nihil.

AD MUSAM QUOD FLORENTIAM AD IOHANNEM ANTONIUM PERGAT

X2\_29 v.1 Curre sed extemplo Tuscum visura leonem  
 2 atque Fluentinas, candida Musa, domos.  
 3 Verum ubi sublimem turrim portamque Senensem  
 4 intraris, recta perge subinde via,  
 5 et Veterem transi Pontem, quem mollibus undis  
 6 suffluit et placidis irrigat Arnus aquis.  
 7 Exhinc sericeas intervectere tabernas,  
 8 et Mercatorum compita pulchra Fori.  
 9 Neve Malum post haec Callem transire timebis,  
 10 namque habet hic falsi nomina vana metus ;  
 11 neve iter inflectes, quamvis sit propter eundum  
 12 lustra Lupae : fugit hanc nulla matrona viam.  
 13 Hinc trivium a Paleis dictum et Laurentia velox  
 14 templa petes, opibus nobilitata novis.  
 15 Non tamen hic vastis moles miranda columnis  
 16 inque dies surgens te remoretur opus,  
 17 nec latus in dextrum, dum magna palatia magni  
 18 suspectas Cosmi, pes tibi lentus eat.

19 Sed breve quod spatium superest, decurre, Camena ;  
 20 sic demum in Gallam, Musa, ferere viam,  
 21 dulcis ubi aediculas carique subibis amici,  
 22 in cujus primum fessa quiesce sinu.  
 23 Exhinc quam multam memori refer ore salutem  
 24 Johannemque meum longa valere jube.  
 25 At te quid Romae faciam si forte rogarit,  
 26 dicito me veterum discere relliquias,  
 27 quas oculis si quis poterit jam cernere siccis,  
 28 hunc hominis pectus non habuisse putem.

#### DE ROMA FERRE DIRUTA

X2\_30 v.1 Et cunctis rebus instant sua fata creatis,  
 2 et, quod Roma doces, omnia tempus edit.  
 3 Roma doces olim tectis miranda superbis,  
 4 at nunc sub tanta diruta mole jaces.  
 5 Heu, quid tam Magno, praeter sua nomina, Circo  
 6 restat, ubi Esquilias sola capella colit ?  
 7 Nec sua Tarpeium servarunt numina montem,  
 8 nec Capitolinas Juppiter ipse domos.  
 9 Quid Mario Caesar dejecta trophaea reponis,  
 10 si quod Sylla fuit, hoc sibi tempus erit ?  
 11 Alta quid ad caelum, Tite, surrigis amphitheatra ?  
 12 Ista olim in calcem marmora pulchra ruent.  
 13 Nauta Palatini Phoebi cantaverat aedes,  
 14 dic tua, dic Phoebe, nunc ubi templa manent ?  
 15 Heu, puduit statuas Scopae spectare refractas,  
 16 haec caput, ista pedes, perdidit illa manus.  
 17 Nec te, Praxiteles, potuit defendere nomen,  
 18 quominus ah, putris herma, tegaris humo ;  
 19 hanc nec Phidiaca vivos ostendere vultus  
 20 arte juvat : doctus Mentor ubique perit.  
 21 Quin etiam Augusto Stygias remeare paludes  
 22 si licet et vita rursus in orbe frui,  
 23 inquirens totam quamvis percursitet urbem,  
 24 nulla videre sui jam monumenta queat.

### LIBER TERTIUS

#### AD PETRUM MEDICEM

X3\_1 v.1 Qui dominae varios nuper lusistis amores,  
 2 quae jocunda mihi, tristia quaeque forent,  
 3 nunc elegi tempus ; graviori insurgite plectro,  
 4 exiguum vestro munere crescat opus.

5       Sunt acris nunc acta viri celebranda ; sed illi  
 6           hoc date, Castalia quas lavat unda, deae.  
 7       Namque favet Musis Medices : vos numina, Musae,  
 8           vestra meo - meruit - conciliate Petro.  
 9       Non hic armorum sonitus, non vestra movebunt  
 10       pectora crudeli proelia gesta manu ;  
 11       nam neque torquetur validis hastile lacertis,  
 12       nec celeri cursu fessus anhelat equus,  
 13       non galeae cristas, non exhorrebitis ensis  
 14       mucronem et dirae tela parata neci ;  
 15       sed ducis egregii virtus memoranda togati ;  
 16       hujus enim cedunt fortia castra togae.  
 17       Novimus invicti divinas pectoris artes,  
 18       tradita cum denis publica cura viris.  
 19       Tunc stupuit Cosmus juvenili in pectore nati  
 20       consilium, quantum vix solet esse seni,  
 21       ingeniumque videns illi per cuncta paternum,  
 22       maxima sub tacita gaudia mente tulit.  
 23       Ah quanta in dubiis patuit prudentia, quantus  
 24       tunc patriae vigilem sollicitavit amor !  
 25       Auctor erat pacis : sed quae sine fraude tueri  
 26       imperium posset, quae sine labe decus.  
 27       Sed quoniam excierat, nobis ut bella moverent,  
 28       improba regnandi saepe cupido duces,  
 29       censuit invicto surgendum pectore contra,  
 30       cum sit turpe gravi frangere corda metu.  
 31       Vos hunc insomnes vidistis ducere noctes,  
 32       collegae, et curis invigilare piis.  
 33       Ergo sic casusque graves, sic saeva pericla  
 34       vitavit monitis Curia nostra suis.  
 35       Sic patriam Calabro tutam jubet esse tyranno,  
 36       cum Florentinos ureret hostis agros,  
 37       neve opera solum magnoque ex pectore curis,  
 38       sed populum multo sublevat acre suum.  
 39       Verum quid Medicum non praestat maxima virtus ?  
 40       Quot bona jam nobis contulit una domus !  
 41       Haec Ligurum populos, nobis saevissima regna,  
 42       sub juga jam socii compulit ire ducis.  
 43       Novit Sfortiades, qui quamvis Caesar in armis  
 44       viribus et valida mente superbus eat,  
 45       hac sine Bebriaci tamen expugnare tyranni  
 46       sceptra olim comite se potuisse negat.  
 47       Aere igitur Medicum, Medicum virtute fideque  
 48       publica res summo constabilita loco est.  
 49       Nam neque qui multus Tuscis exercitus oris,  
 50       Insubribus nec qui castra locabat agris,  
 51       censu hunc Syllanus populus nutrisset Etrusco,  
 52       ni Cosmus Medicas accumulasset opes.  
 53       Ergo et pace bonos, quorum et prudentia bello  
 54       cuncta gerat, Medicum protulit alta domus.  
 55       Nec tantum juvit Fabius natusque paterque  
 56       oppositus Poeno, consul uterque, duci,  
 57       quantum nunc Medices proceres natusque paterque  
 58       fregerunt lenta cum fera castra mora.